Notre opinion ne comporte pas de réserves concernant ces questions.

II. Rapport sur les vérifications spécifiques

Nous avons également procédé aux vérifications spécifiques prévues par la loi et les normes
professionnelles.

Sur la base de ces vérifications, nous n'avons pas d'observations à formuler sur la sincérité et la
concordance avec les états financiers consolidés des informations d'ordre comptable données dans le
rapport de gestion du Groupe au titre de l'exercice 2013.

Tunis, le 18 avril 2014

Groupe UIB - Etats financiers consolidés arrêtés au 31/12/2013

 7

ETATS FINANCIERS CONSOLIDES

AU 31-12-2013

Page

 Bilan consolidé   8

 Etat des engagements hors bilan consolidé   9

 Etat de résultat consolidé   10

 Etat de flux de trésorerie consolidé   11

 Notes aux états financiers consolidés   12

Groupe UIB - Etats financiers consolidés arrêtés au 31/12/2013

 8

Bilan Consolidé

Arrêté au 31 Décembre 2013

(Unité : en milliers de dinars)

   Notes 31 /12/2013
31/12/2012
(Retraité en
Proforma)

31/12/2012

(Publié)

Actif
AC1 Caisse et avoirs auprès de la BCT, CCP et TGT (1) 71 020  79 754   79 754

AC2
Créances sur les établissements bancaires et
financiers

(2) 271 810  106 093  * 104 711

AC3 Créances sur la clientèle (3) 3 151 334  2 929 706 * 3 051 394

AC4 Portefeuille-titres commercial (4) 369  367   367

AC5 Portefeuille d'investissement (5) 58 196  61 617   61 617

AC6 Valeurs immobilisées (6) 43 712  44 776   44 776

AC7 Autres actifs (7) 39 726 37 861  * 38 892

AC8 Actif d'impôt différé (8) 47 124  53 338  * 9 470

Total Actif   3 683 291 3 313 512   3 390 981

Passif
PA1 Banque Centrale et CCP (9) - 67 158   67 158

PA2
Dépôts et avoirs des établissements
bancaires et financiers

(10) 154 388  28 667  * 28 896

PA3 Dépôts et avoirs de la clientèle (11) 2 964 593  2 698 460  * 2 698 019

PA4 Emprunts et ressources spéciales (12) 332 662  338 431   338 431

PA5 Autres passifs (13) 118 897 99 733  * 95 946

PA6 Passif d'impôt différé   29  2 027   2 027

Total Passif   3 570 569  3 234 476   3 230 477

  Intérêts des minoritaires dans les autres capitaux
propres

4 012 4 151   4 151

  Intérêts des minoritaires dans le résultat   (683) (145)   (145)

Intérêts Minoritaires   3 329  4 006   4 006

Capitaux propres

CP1 Capital   196 000  196 000   196 000

CP2 Réserves   16 952 32 973   32 973

CP5 Résultats reportés   (137 689) (180 375)   (88 450)

  Résultat reporté hors modifications
comptables

  (56 221) (88 450)  (88 450)

  Effet  des modifications comptables (net
d’impôt)

  (81 468) (91 925) *

CP6 Résultat de l'exercice   34 130  26 432 * 15 975

Total capitaux propres (14) 109 393 75 030   156 498

Total capitaux propres et passifs   3 683 291 3 313 512   3 390 981

(*) Chiffres retraités pour les besoins de la comparabilité (Cf. Note 7.3)

Groupe UIB - Etats financiers consolidés arrêtés au 31/12/2013

[…]

périmètre de consolidation ont été alignées sur celles retenues pour les comptes consolidés du
Groupe.

Groupe UIB - Etats financiers consolidés arrêtés au 31/12/2013

 18

7.2- Elimination des soldes et transactions intra-groupe

Les opérations et transactions internes sont éliminées pour neutraliser leurs effets. Les
éliminations opérées ont principalement porté sur :

- Les comptes courants entre sociétés du Groupe ;
- Les commissions entre sociétés du Groupe ;
- Les provisions constituées sur les titres des sociétés du Groupe ;
- Les dividendes et jetons de présence servis par les sociétés consolidées au profit de l’UIB ;
- Les cessions de créances par l’UIB au profit de la société Internationale de Recouvrement de

Créances.

7.3- Retraitements opérés pour les besoins de comparabilité : bilan et compte de résultat

Au 31 décembre 2013, il a été décidé de procéder aux  retraitements suivants sur les données
comparatives au 31 décembre 2012:

Retraitements du bilan

Rubriques Nature du retraitement
Montant

avant
retraitement

Montant du
retraitement

Montant de la
modification

comptable (Circ
2013-21)

Montant
après

retraitemen
t

AC2 - Créances
sur les
établissements
bancaires et
Financiers

 104 711  1 382   106 093

Reclassement du compte retrait/nos
GAB clients des confères de AC7 (b)
à AC2 (a)

  1 382

AC3 - Créances
sur la clientèle

 3 051 394  2 316   (124 004)  2 929 706

Encours des provisions retraité
rétrospectivement de l'effet de la
modification comptable exigée par
la circulaire BCT 2013-21

   (124 004)

Reclassement du Stock des crédits
Agencements Ameublement aux
personnels de AC7 à AC3

  2 104

 Reclassement des comptes en
devises débiteurs de PA3(a) à AC3(a)

   209

Reclassement des comptes
indisponibles débiteurs de PA3(e) à
AC3(a)

   4

AC7-Autres
actifs

 38 892   (1 031)   37 861

Groupe UIB - Etats financiers consolidés arrêtés au 31/12/2013

 19

Rubriques Nature du retraitement
Montant

avant
retraitement

Montant du
retraitement

Montant de la
modification

comptable (Circ
2013-21)

Montant
après

retraitemen
t

Reclassement du chèque non payé à
présentation selon le sens de la
comptabilité matière de AC7 (b) à
PA5 (a)

  (2 793)

Reclassement du Stock des crédits
Agencements Ameublement aux
personnels de AC7 à AC3

  (2 104)

Reclassement du compte retrait/nos
GAB clients des confères de AC7 (b)
à AC2 (a)

  (1 382)

[…]

présentation selon le sens de la
comptabilité matière de AC7 (b) à
PA5 (a)

  (2 793)

Retraitements de l’état de résultat

Rubriques Nature du retraitement
Montant avant
retraitement

Montant de la
modification

comptable (Circ
2013-21)

Montant après
retraitement

PR5/CH4 - Dotations aux
provisions et résultat
des corrections de
valeurs sur créances,
hors bilan et passif

 (42 514)  16 088   (26 426)

Coût net du risque retraité
rétrospectivement de l'effet de
la modification comptable
exigée par la circulaire BCT
2013-21

   16 088

CH11 - Impôt sur les
bénéfices

 (13 177) (5 631)  (18 808)

Effet d'impôt différé suite au
retraitement rétrospectif de
l'effet de la modification
comptable exigée par la
circulaire BCT 2013-21

  (5 631)

7.4- Retraitements opérés pour les besoins de comparabilité de flux de Trésorerie

Au 31 décembre 2013, il a été décidé de procéder aux retraitements suivants sur les données
comparatives au 31 décembre 2012:

Rubriques Nature du retraitement
Montant avant
retraitement

Montant du
retraitement

Montant après
retraitement

Produits d'exploitation
bancaire encaissés

   223 441  (371)  223 070

Effet de retraitements et
d'éliminations au niveau des filiales

  (371)

Charges d’exploitations
bancaires décaissées

   (73 169) 373   (72 796)

Effet de retraitements et
d'éliminations au niveau des filiales

  373

Dépôts / Retraits de
dépôts auprès d'autres
établissements
financiers

   683  98   781

Groupe UIB - Etats financiers consolidés arrêtés au 31/12/2013

 23

Rubriques Nature du retraitement
Montant avant
retraitement

Montant du
retraitement

Montant après
retraitement

Reclassement comptes OPTIMA des
organismes de Leasing

  98

Prêts et avances /
Remboursement prêts
et avances accordés à la
clientèle

   (353 863)  (2 530)  (356 393)

Reclassement des crédits
agencement & ameublement aux
personnels

   (2 104)

Reclassement des soldes débiteurs
des comptes en devises

  (38)

Effet de retraitements et
d'éliminations au niveau des filiales

  (388)

Dépôts / Retraits de
dépôts de la clientèle

   268 141  901   269 042

Reclassement comptes OPTIMA des
organismes de Leasing

  (98)

Reclassement des soldes débiteurs
des comptes en devises

  38

Effet de retraitements et
d'éliminations au niveau des filiales

  961

Titres de placements   309  (337)  (28)

Effet de retraitements et
d'éliminations au niveau des filiales

  (337)

Sommes versées au
personnel et créditeurs
divers

   (82 413) 2 590   (79 823)

Reclassement des crédits
agencement & ameublement aux
personnels

  2 104

Reclassement du compte retrait /
nos GAB clients des confrères

  363

Effet de retraitements et
d'éliminations au niveau des filiales

  123

Autres flux de trésorerie
provenant des activités
d'exploitation

   9 903   (5 093)  4 810

Effet de retraitements et
d'éliminations au niveau des filiales

   (5 093)

Impôt sur les bénéfices   (881) 122   (759)

Effet de retraitements et
d'éliminations au niveau des filiales

  122

Intérêts et dividendes
encaissés sur
portefeuille
d'investissement

   2 475  445   2 920

Effet de retraitements et
d'éliminations au niveau des filiales

  445

Groupe UIB - Etats financiers consolidés arrêtés au 31/12/2013

 24

Rubriques Nature du retraitement
Montant avant
retraitement

Montant du
retraitement

Montant après
retraitement

Acquisitions/cessions
sur portefeuille
d'investissement

   15 163   (4 339)  10 824

Effet de retraitements et
d'éliminations au niveau des filiales

   (4 339)

Emission/Rembourseme
nt d'emprunts

   27 665  5 095   32 760

Effet de retraitements et
d'éliminations au niveau des filiales

  5 095

Augmentation/diminuti
on ressources spéciales

  (4 364) 3 525   (839)

Effet de retraitements et
d'éliminations au niveau des filiales

  3 525

Autres flux de
financement

  -  (319)  (319)

Effet de retraitements et
d'éliminations au niveau des filiales

  (319)

Variation nette des
liquidités et équivalents
de liquidités au cours de
l’exercice

   23 114  164   23 278

Reclassement du compte retrait /
nos GAB clients des confrères

  363

  Reclassement des titres SICAV   (199)

Liquidités et équivalents
de liquidités en début
de l'exercice

   67 629  850   68 479

Reclassement du compte retrait /
nos GAB clients des confrères

  1 019

  Reclassement des titres SICAV   (169)

Groupe UIB - Etats financiers consolidés arrêtés au 31/12/2013

 25

NOTES EXPLICATIVES
(Les chiffres sont exprimés en KTND : milliers de Dinars)

NOTES SUR LES POSTES D’ACTIF

Note 1 : Caisse et avoirs auprès de la BCT, CCP et TGT

Ce poste présente au 31 décembre 2013 un solde de 71 020 KTND contre 79 754 KTND au31
décembre 2012 se détaillant ainsi :

Désignation   31/12/2013 31/12/2012

Banque Centrale comptes ordinaires   36 666 18 057